
  

 
 
 
 
 
 
 
Komentář 
 
 
 
 
V 1. čtvrtletí 2010 v průmyslu ještě pokračovala stagnace, zatímco ve 2. čtvrtletí 2010 již došlo k oživení. 
Je však zapotřebí zohlednit nižší srovnatelnou základnu předchozího roku v důsledku krize. 
 
Celkové výkony v průmyslu (včetně odhadu za podnikatelské subjekty ve velikostní skupině 
0 až 19 zaměstnanců) v 1. pololetí 2010 meziročně vzrostly v běžných cenách o 7,6 % 
na 2 007,3 mld. Kč. Přitom v 1. čtvrtletí 2010 se výkony proti stejnému období předchozího roku zvýšily 
o 1,0 % a ve 2. čtvrtletí 2010 o 14,5 % (ve 2. čtvrtletí 2009 však byl meziroční pokles výkonů o 17,7 %). 
Výkonová spotřeba v 1. pololetí 2010 byla meziročně vyšší o 8,7 % a účetní přidaná hodnota 
v průmyslu celkem se zvýšila o 4,5 %. Účetní přidaná hodnota nejvíce vzrostla v zásobování vodou 
a činnostech souvisejících s odpadními vodami, odpady a sanacemi (o 28,8 %), největší vliv však měl její 
růst ve zpracovatelském průmyslu (o 8,6 %). V těžbě a dobývání se účetní přidaná hodnota ve srovnání 
se stejným obdobím předchozího roku mírně zvýšila (o 0,8 %), zatímco ve výrobě a rozvodu elektřiny, 
plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu poklesla (o 15,6 %). Vzhledem k nižšímu růstu účetní přidané 
hodnoty než výkonů v průmyslu celkem podíl účetní přidané hodnoty na výkonech poklesl o 0,7 bodu 
na 24,7 % v 1. pololetí 2010.  
 
 

Finanční ukazatele v průmyslu celkem 1) 
 v mld. Kč, běžné ceny 

 Výkony 
vč. obch. marže 

Výkonová spotřeba 
 

Účetní přidaná 
hodnota 

1. čtvrtletí skutečnost 2010 968,1 724,2 243,9

index 2010/2009 101,0 101,8 98,7

2. čtvrtletí skutečnost 2010 1 039,2 787,3 251,9

index 2010/2009 114,5 115,8 110,8

1. pololetí skutečnost 2010 2 007,3 1 511,5 495,8

index 2010/2009 107,6 108,7 104,5
 
 1) údaje včetně odhadu za nezjišťovaný soubor (podnikatelské subjekty s 0 - 19 zaměstnanci) 
 
 
Celkové tržby dosáhly v průmyslu celkem (včetně odhadu za podnikatelské subjekty ve velikostní 
skupině 0 až 19 zaměstnanců) v 1. pololetí 2010 hodnoty 2 167,1 mld. Kč. Meziročně se tak zvýšily 
v běžných cenách o 5,9 %. Přitom v zásobování vodou a činnostech souvisejících s odpadními vodami, 
odpady a sanacemi došlo k jejich nárůstu o 14,3 %, v těžbě a dobývání o 11,2 %, ve zpracovatelském 
průmyslu o 9,2 %, zatímco ve výrobě a rozvodu elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu tržby 
celkem poklesly o 5,8 %. 



  

 
Vzhledem k výrazně nadprůměrné dynamice svoji rozhodující váhu v průmyslu posílily velké podniky 
s 250 a více zaměstnanci. Podnikatelské subjekty této velikostní kategorie se v 1. pololetí 2010 podílely 
na celkových výkonech v průmyslu 66,0 %, tržbách za prodej vlastních výrobků a služeb 66,1 % a účetní 
přidané hodnotě 60,8 %. 
 

 
Ukazatele finančního hospodaření  

za podnikatelské subjekty v průmyslu s 250 a více zaměstnanci 
 
 v mld. Kč, běžné ceny 

 Tržby za prodej 
vlast. výrobků 

a služeb 

Výkony 
vč. obch. 

marže 

Výkonová 
spotřeba 

 

Účetní přidaná 
hodnota 

1. čtvrtletí skutečnost 2010 628,1 639,0 488,9 150,1

index 2010/2009 111,6 110,0 111,7 104,7

2. čtvrtletí skutečnost 2010 662,0 685,1 533,6 151,5

index 2010/2009 116,9 119,1 120,7 113,6

1. pololetí skutečnost 2010 1 290,1 1 324,1 1 022,5 301,6

index 2010/2009 114,3 114,5 116,2 109,0
 
 


